فرآیند شکل‌گیری حزب‌الله

در سال ۱۹۸۲، حوادث و رخداد‌های جدیدی در لبنان زمینه را برای تحولات و پدید آمدن شرایط جدید فراهم کرد که منجر به ظهور حزب‌الله در عرصه سیاسی - اجتماعی گردید. در ادامه به مهم‌ترین این رخدادها اشاره خواهد شد.

۱. تهاجم اسرائیل به لبنان

در سال ۱۹۸۲ م (۱۳۶۱ش) اسرائیل حمله گسترده‌ای را به لبنان آغاز کرد و ضمن محاصره بیروت، قصد ورود به آن را داشت. هدف اعلام شده اسرائیل از این تهاجم، اخراج رزمندگان فلسطین از لبنان بود، اما هدف واقعی آن در این تجاوز نظامی روی کار آوردن یک رئیس‌جمهور مسیحی طرفدار اسرائیل در لبنان و کاستن از قدرت نظامی و سیاسی سوریه در صحنه لبنان بود. سرانجام اسرائیل به مقصود اصلی خود نائل آمد و موفق شد بشیر جمیل را که فردی فتوئدال مارونی و طرفدار صلح با اسرائیل بود بر کرسی ریاست جمهوری لبنان بنشاند. (اسداللهی، ۱۳۷۹: ۵۳) در همین حال عده‌ای از جوانان شیعه لبنان با سلاح‌های سبک خود مانع ورود اسرائیل به بیروت شدند. شهید احمد جعفر قصیر در ۱۱ نوامبر ۱۹۸۲ (خرداد ۱۳۶۱) اولین عملیات استشهادی را انجام داد. این انفجار، مقر فرماندهی کل ارتش اسرائیل در شهر «صور» را به لرزه در آورد و بخشی از آن را ویران کرد که براساس آمار، بیشترین تعداد تلفات اسرائیل در یک نبرد و در یک روز را شامل می‌شده است.

عوامل مشترک یاد شده سبب شد تا این نیروها تحت نظارت ایران در تشکیلات واحد و جدید ادغام شوند. افراد این کمیته به ریاست سید عباس موسوی خدمت حضرت امام علیه السلام رسیدند و پس از آن، شورایی پنج نفره برای اداره تشکیلات مشخص شد که شورای لبنان نام گرفت.

حزب‌الله لبنان در ماه مه ۱۹۸۴ (اردیبهشت ۱۳۶۳) نام ثابتی را برای تشکیلات خود انتخاب کرد و شعار «حزب‌الله - انقلاب اسلامی در لبنان» را برگزید. در همین حال نیز «دفتر سیاسی» حزب را راه‌اندازی و نشریه هفتگی العهد را منتشر کرد. (فضل الله، ۱۴۱۴ ق: ۳۵) تا آن زمان، فعالیت و مقاومت حزب‌الله آشکار اما بدون نام و در عین حال مخفیانه بود.